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فروردین ، ماه بزرگ ترین 
زمین لرزه های تاریخ

ایــن زلزله دوم احتمالا یکــی از پس لرزه های مهم 
زلزله دو ســال قبل یا یک رخــداد ثانویه در همان پهنه 
رومرکــزی بوده اســت. زلزله ۲۱ فروردیــن ۱۳۵۱ قیر-
کارزین با بــزرگای ۶.۹ مهم ترین زلزلــه در پهنه فارس 
در ۵۰ سال اخیر اســت. در این زلزله در محدوده قیر و 
کارزین حدود ۵ هزار نفر کشــته شدند. زمین لرزه ششم 
آوریــل ۱۹۷۷ -۱۷  فروردیــن ۱۳۵۶- ناغان در اســتان 
چهارمحال و بختیاری، با بزرگای ۶ در ساعت ۱۶:۳۰ روی 
داده و ۳۶۶ نفر کشــته و حدود ۲۰۰ نفر زخمی برجای 
گذاشت. این زلزله یکی از اولین شتابنگاشت های مهم 
کشــور را برجای گذاشت که در شبکه شتابنگاری کشور 
-یادگار زنده یاد مهندس علی اکبر معین فر- ثبت شد. این 
نگاشت تا مدت ها یکی از نگاشت های مهم توصیه شده 
برای طراحی در آیین نامه زلزله ایران (آیین نامه ۲۸۰۰) 
بود. در ساعت ۱۶:۲۲ بعدازظهر روز ۲۰ فروردین ۹۲ در 
زلزله شــهر کوچک شــنبه از توابع خورموج در جنوب 
شهرستان دشتی استان بوشهر ۳۷ نفر کشته شدند. در 
این شهر تقریبا تمام کشته ها مربوط به سکونت مردم در 
خانه های نامقاوم و بدون تاب آوری در مقابل زمین لرزه، 
از نوع مســکن روســتایی، با دیوارها و ســقف سنگین 
بوده اند. نکته حائز اهمیت آن است که مردم در بعضی 
از منازل که حتی در آن بنایی جدید با داشــتن شناژ نیز 
احداث شــده بود، باز به سکونت در این ساختمان های 
جدید -به دلایل فرهنگی و روانی- رغبت نشــان نداده 
و حاضر نبوده اند که در آنها ســاکن شــوند و اتفاقا در 
بسیاری از این منازل افرادی که در بنای قدیمی بوده اند، 
به دلیل تخریب آن بنا کشته شــده اند ولی بنای جدید 
تقریبا سالم یا با خسارت کم -و البته خالی از سکنه قبل 
و بعــد از زلزله- باقی ماند! این نکته مهمی اســت که 
از دید معماری، روانشناسی و جامعه شناسی نوسازی و 
بازسازی شهرها و روستاهای ایران بسیار باید به آن توجه 
شود. در ساعت ۱۵:۱۴ سه شنبه ۲۷ فروردین سال ۱۳۹۲ 
زمین لرزه ای با بزرگای ۷٫۸ در نزدیکی سراوان و خاش در 
استان سیستان وبلوچستان رخ داد. این مهم ترین زلزله با 
بیشــترین بزرگای ثبت شده در تاریخ زمین لرزه های ایران 
در شــبکه های لرزه نگاری ایران اســت. در لحظات اول 
زلزله سراوان و خاش بیم آن می رفت که فاجعه ای در 
کشور پدید آمده باشد و یکی از گسل های جنوب شرقی 
ایران در این ناحیه نزدیک به مرز (با روندی شمال غرب-
 جنوب شرق) مسبب رویداد باشد. سپس مشخص شد 
که خوشــبختانه زلزلــه ای ژرف رخ داده اســت (لرزه 
اصلی ۶۳ کیلومتر و پســلرزه ها همگــی بین ۶۰ تا ۸۰ 
کیلومتر ژرفا داشــت) و با محاسبه ســازوکار زمین لرزه 
(که کششی بود) و مشــاهده روند تقریبا شرقی-غربی 
گسلش مسبب، مشخص شــد که زمین لرزه مربوط به 
پهنه فرورانش مکران است و در ۳۷۰ کیلومتری شمال 
ســاحل مکران رخ داده است. تلفات این زلزله در ایران 
یک کشــته بود که خانمی بود که ظاهــرا برای چیدن 
گیاهان صحرایی با خانواده به کوهســتان های سراوان 
رفته بود بر اثر سنگ لغزش در هنگام زلزله از دنیا رفت 
ولی در پاکســتان ۴۰ کشته بر جا گذاشت. زمین لرزه ۱۶ 
فروردین ۱۳۹۶ که در ســاعت ۱۰:۳۰ بامداد در شــمال 
سفیدسنگ شهر فریمان در استان خراسان رضوی رخ 
داد، موجب خساراتی عمدتا به نواحی روستایی شد و 
کانون زلزله خوشــبختانه در محلی بسیار کم جمعیت 
واقع بود. کانون زلزله روستای دوقلعه بود. کم جمعیت 
بودن پهنه کانونی و همچنین رخداد زمین لرزه در وسط 
روز موجب شد تا زمین لرزه باوجود آنکه بزرگای بیش از 
شش داشت (۶.۱)، خوشبختانه تلفات فراوانی نداشته 
باشد (یك کشته). از آنجا که زمین لرزه در ۸۶کیلومتری 
جنوب شرق مشــهد رخ داد و حضور جمعیتی حدود 
چهار میلیون نفر در مشــهد و پیرامون آن و همچنین 
وجــود ســاختمان های بلند در مشــهد موجب شــد 
که بیشــترین اخبار مربوط به رویداد ایــن زمین لرزه از 
شهر مشهد مخابره شــود. در سطح بین المللی نیز دو 
زمین لرزه بزرگ و مهم در تاریخ زلزله ها به فروردین ماه 
مربوط اســت. زمین لرزه ۱۹۰۶ سانفرانسیســکو، اولین 
زمین لرزه مخربی بود که در روز چهارشــنبه ۱۸ آوریل 
۱۹۰۶ -۲۹ فروردین ۱۲۸۵- در ســاعت ۵:۱۲ بامداد به  
وقت محلی با بزرگای ۷٫۸ در ســواحل شــمال ایالت 
کالیفرنیا در ایالات متحده به وقوع پیوست. تکان شدید 
و محسوس زمین در سانفرانسیسکو حدود یك دقیقه 
به درازا کشید. زلزله ۱۹۰۶ سانفرانسیسکو و آتش سوزی 
متعاقب آن، حدود ســه هزار کشته و ۵۲۴ میلیون دلار 
خســارت مالی برجای گذاشــت. یکی از خطوط لوله 
که آب را از دریاچه ســان آندریاس به سانفرانسیســکو 
منتقل می کرد، شکســته و انتقال آب به شهر متوقف 
شــد و به این ترتیب به دلیل نبود آب کافی برای کنترل 
و خاموش کــردن آتش ســوزی که بلافاصلــه پس از 
زلزله رخ داد، آتش ســوزی به ســرعت در شهر پخش 
شــد. زمین لرزه ۱۹۰۶ سان فرانسیســکو موجب ایجاد 
طولانی ترین گسیختگی گســله در ایالات متحده شد؛ 
به طوری که مقدار جابه جایی گســل سان آندریاس در 
فاصله ای به  طول بیش از ۳۰۰ کیلومتر مشــاهده شد. 
این زلزله تاریخ علم زلزله شناســی را شکل داد و عملا 
بنای علم نوین زلزله شناسی با تحولاتی که دانشمندان 
بعد از زلزله ۱۹۰۶ رقم زدند، در قرن بیستم گذاشته شد. 
همچنین زمین لرزه اي در تاریخ ۲۸ مارس ۱۹۶۴ میلادی 
-۸  فروردین ۱۳۴۳ شمسی- در ساعت ۱۷:۳۶ به وقت 
محلي در آلاسکا رخ داد. ژرفای این زلزله ۲۳ کیلومتر 
و بزرگای آن ۹٫۲ بود. گسیخته شدن گسل در این زلزله 
حدود ۴٫۵ دقیقه طول کشــید و بعــد از زلزله ماه می 
۱۹۶۰ والدیویای شیلی با بزرگای ۹٫۲ دومین زلزله بزرگ 

ثبت شده در تمام تاریخ است.
* استاد پژوهشگاه بین المللي زلزله شناسي و 
مهندسي زلزله
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شــرق: اصولگرایان که همواره شعارهای انتخاباتی 
خود را روی ســبد معیشــت و اقتصاد سوار می کنند 
بــدون اینکــه دربــاره دســتاوردهای این شــعارها 
تاکنون پاســخی داده باشــند، در کــوران بحث ها و 
اعتراضــات بــه تعییــن حداقل حقــوق کارگری در 
سال جاری، فرصت را مغتنم شــمرده و وارد وادی 
وعده هــا شــده اند. منتخبــان اصولگــرای مجلس 
یازدهم، به ویژه از حالا شــروع بــه دادن وعده هایی 
عجیــب و خیالی ماننــد تغییر قانــون کار کرده اند. 
علی خضریان، عضو شــورای مرکزی جبهه پایداری 
انقلاب اســلامی و نماینده مجلس یازدهم از تهران 
به خبرگزاری فارس گفت: بــا توجه به اینکه تعیین 
حقوق و دســتمزد کارگران طی سال های گذشته نیز 
با تغییرات غلطی همراه بوده و متناسب با نرخ تورم 
رشد نداشته اســت، باعث شده تا نه تنها داشتن یک 
رفاه نســبی برای کارگران به رؤیایی دســت نیافتنی 
مبدل شــود، بلکه از داشــتن حداقل هــای ضروری 
زندگــی نیز محروم شــوند. خضریان، لــزوم نظارت 
قوی تر بر سازمان تأمین اجتماعی را ضروری دانسته 
و گفته این موضوع در دســتور کار مجلس آتی قرار 
خواهــد گرفت. او یکی از موضوعات مهم دیگری را 
که مجلس یازدهم باید پیگیر آن باشــد، بازنگری در 
قانون کار دانســت تا به ادعای او قشر شریف کارگر، 

بیش از این دچار تبعیض نشوند.

وعده خضریان درباره بهبود معیشــت کارگران و 
تغییر قانون کار به ســود آنها در شــرایطی است که 
در همه این ۴۰ سال، سمت وسوی اکثریت، در بیشتر 
مجالس با اصولگرایان بوده اســت یــا اگر نبوده، در 
بیشتر مجالس نیمی از ترکیب را در اختیار داشته اند. 
اما چــرا هیچ خروجــی مثبتی به نفع قشــر کارگر، 
حداقل در حوزه حقوق و کارگر نداشــته اند؟ جالب 
اینکه حتی در دهه ۶۰ که قانون کار نوشــته می شد، 
احمد توکلی راست گرا یا اصولگرای امروز از حقوق 
حداقلی کارگر دفــاع می کرد و معتقد بود که رابطه 
کارگر و کارفرما چیزی شــبیه رابطه موجر و مستأجر 
است. اگر مجلس اول را بابت شرایط خاص ترکیب 
اعضای راه یافته به آن و عدم شکل گیری قطب بندی 
جناحی فعلی، لحاظ نکنیم از مجالس دوم و ســوم 
که ترکیب راســت و چپ یــا اصولگرا، اصلاح طلب 
بعــدی در آن کم کم نضج و شــکل گرفت، مجلس 
چهارم، پنجم، هفتم، هشــتم، نهــم و حالا یازدهم 
با اصولگرایان بوده اســت. اصولگرایان در مجالس 
دوم و ســوم هم اگرچه اکثریــت نبوده اند، اما قلت 
عددی هم نداشته اند و گاه نیم تا دوسوم مجلس در 
اختیارشان بوده است. تنها مجلسی که اصولگرایان 
در قلت عددی بودند، مجلس ششــم بود. نیمی از 
مجلس فعلی هم که در اختیار اصولگرایان اســت، 
ولی چرا هیچ وقت این جریان بابت دستاورد خود در 

مجلس برای قشــر کارگر توضیحی به مردم نداده و 
از فتوحات خود گزارشــی ارائه نکرده است؟ به نظر 
می رسد گزارشی برای ارائه وجود ندارد! درست مثل  
این روزها که راه یافتگان آتی مجلس در شــبکه های 
اجتماعی و رسانه هایشــان شــروع بــه ماهیگیری 
سیاســی کرده اند. روح االله نجابت، نماینده شیراز در 
مجلس یازدهم، در حســاب کاربــری خود در توییتر 
نوشته اســت: «کارگران در خط مقدم جهش تولید 
هستند. طبق ماده ۴۱ قانون کار تعیین حداقل حقوق 
کارگران باید بــر مبنای درصد تورم باشــد. با وجود 
اعلام نرخ ۴۱٪ تورم، افزایش دســتمزد کارگران در 
سال ۹۹ در حد نیمی از نرخ تورم بوده و طبعاً سفره 
این عزیزان باز هم کوچکتر خواهد شد. شورای عالی 
کار در تصمیم خــود تجدیدنظر نماید». ســید نظام 
موســوی، نماینده تهران در مجلس یازدهم هم در 
صفحه توییتری خود با انتقاد از نحوه عملکرد دولت 
در مسائل مختلف نوشته: «نمیدانم چرا خبرهای بد 
را درست میگذارند برای شب عید مردم. خبر ۳ برابر 
شــدن قیمت بنزین را شب میلاد پیامبر اعظم (ص) 
دادند. حالا هم بعد چند هفته کشمکش، خبر تعیین 
دستمزد کارگران به اندازه نصف نرخ تورم را گذاشتند 
برای شــب نیمه شــعبان. به قــول باباطاهر: تو که 
نوشُم نه ای، نیشُــم چرایی؟» همچنین سیداحسان 
خانــدوزی، دیگر نماینده تهــران در مجلس یازدهم 

نوشــته: «بیش از ناعادلانه بودن رشــد ۲۱ درصدی 
دســتمزد، آنچه مــردم را رنــج می دهــد تبعیض 
نارواســت. بی قاعدگی میان دســتمزد در دولت، در 
شــرکت های دولتی و نهادهــا، در بخش خصوصی 
رســمی و در شــاغلان غیررســمی و قراردادی. اگر 
تنگنا برای همه بود (بویژه برای مدیران) آنگاه قابل 
نماینده  تحمل می شد». حسینعلی حاجی دلیگانی، 
اصولگرای مجلس شورای اســلامی، هم دراین باره 
گفته اســت: «حقوق تعیین شده توسط شورای عالی 
کار برای کارگران حداقل معیشــت را                  هم برای آنها 
فراهم نمی کند و این کار درواقع خالی کردن پشــت 
سربازان خط مقدم تولید است. در سال جهش تولید 
چنین برخوردی با کارگران که پایه و اســاس اصلی 
تولید در کشور هستند به تحقق شعار سال «جهش 
تولید» لطمــه وارد می کند و باید شــورای عالی کار 
هرچه ســریع تر این تصمیــم خود را                  اصــلاح کند. 
دولت در بودجه ســال ۹۹، ۱۰ هــزار میلیارد تومان 
برای افزایش حقوق بازنشستگان کشوری و لشکری 
در نظــر گرفته، اما حتی یک ریــال هم برای افزایش 
حقــوق بازنشســتگان تامین اجتماعــی مدنظر قرار 
نداده که این یک اجحاف بــزرگ در حق کارگران به 
شــمار می رود». دلیگانی توضیح نداده که به عنوان 
یک اصولگرا در مجلس دهم برای کارگران چه کرده 

است؟

شــرق: گفته می شــود که جهان به بعد از کرونا و قبل از آن تقســیم 
می شــود؛ از اقتصاد گرفته تا معادلات بین المللی تا حتی سبک زندگی 
مــردم. گویا ایــن قاعده در سیاســت داخلی ایران هم صادق اســت؛ 
به نحوی که گفته می شــود ممکن اســت مجلس سراســر اصولگرای 
یازدهم به دلیل پیامدهای ســخت کرونا با دولت حسن روحانی دیگر 
ســر ستیز نداشته باشد و این  بار تا پایان دوره دولت سعی کند که مسیر 
ترمیم خسارات ناشــی از کرونا را برای دولت هموار کند؛ اما در این بین 
شاید یکی از متضرران اصلی این میدان، اصلاح طلبان باشند؛ زیرا از یک 
سو با ردصلاحیت های گسترده در انتخابات مجلس یازدهم نتوانستند 
جز تعدادی انگشت شمار نیرویی را روانه مجلس کنند و از سوی دیگر 
با برنامه ریزی های چندگانه و دیرهنگام خود در انتخابات نشــان دادند 
که دیگــر در میان جریان اصلاحات صدای واحدی در بزنگاه های مهم 
به گوش نمی رسد و علاوه بر اینها با توجه به انتقادهایی که به دولت و 
عملکرد لیست امید در مجلس وجود داشت، بسیاری از اصلاح طلبان 
باور دارند که سرمایه اجتماعی جبهه اصلاحات کاهش یافته است. با 
وجود همه این عوامل به  نظر می رســید که سال ۹۹ می توانست سالی 
سرنوشت ساز برای اصلاح طلبان باشد؛ زیرا این امید وجود داشت که تا 
حدی از مشکلات یادشــده بکاهند و با برنامه ریزی دقیق، خود را برای 
انتخابات ریاســت جمهوری ســال۱۴۰۰ آماده کنند کــه ناگهان نه  تنها 
ایران؛ بلکه جهان درگیر ویروســی ناشــناخته به نام کرونا شد تا همه 
فعالیت های عادی از سیاســت تا اقتصاد و هنــر به حالت نیمه معلق 
درآید. در این فضا طبیعی است که مردم هم حوصله شنیدن نقدهای 
سیاســی جناح های مختلف را نداشته باشــند و اولویت کشور رفع یک 
بحران ملی در حوزه ســلامت شــود؛ اما به هرحال زمــان می گذرد و 
خواه ناخواه سال ۱۴۰۰ فرا می رسد و روحانی بر مبنای قانون باید دولت 
را به منتخب بعدی واگذار کند و بر اساس سابقه انتخابات در جمهوری 
اســلامی انتخابــات تحت هر شــرایطی برگزار می شــود؛ پس تکلیف 
رئیس جمهور آینده نیز معلوم خواهد شــد و این در حالی است که اگر 
اصلاح طلبــان بخواهند همه برنامه ریزی های خــود را به بعد از کرونا 
موکول کنند، همــان نتیجه ای به  بار می آید کــه در انتخابات مجلس 

رقم خورد. گرچه ردصلاحیت ها تأثیر بســیار مهمی بر نتیجه انتخابات 
گذاشــت؛ اما اصلاح طلبان هم تا روزهای آخر در چگونگی شرکت در 
انتخابات یا ارائه لیســت واحد یا حتی انتخاب نامزدهایی که قرار است 

در لیست حضور داشته باشند، با یکدیگر اختلاف نظر داشتند.
هرچند بر اســاس اظهارنظرهــای پراکنده برخــی اصلاح طلبان به 
 نظر می رســد که چندان عزمی دست کم بر جمع بندی های درونی هم 
وجود نــدارد؛ چنان که عباس عبدی پیش از ســال جدید در گفت وگو 
بــا «خبرآنلاین» گفته بــود: «اگر اصولگرایان با همین شــرایط به ۱۴۰۰ 
برســند، آن زمان می نشینیم و درباره آن صحبت می کنیم. این  سکه ای 
که بالا انداخته شــده اســت تا ۱۴۰۰ ده ها بار چرخ می خورد و جابه جا 
می شــود تا به زمین برســد». او همچنین در پاســخ به این پرسش که 
اگــر اصلاح طلبان بخواهنــد مقابل این رونــد فاصله گرفتن از قدرت و 
روی کارآمدن اصولگرایان را بگیرند، چــه کاری باید انجام دهند، گفته 
بــود: «به نظرم اصلاح طلبان کار عادی خود را در حوزه عمومی انجام 
می دهند و نیاز به اقدام خاصی نیست. این ساختار کارآمدی و آن منافع 
را بــرای خدمت بــه جامعه ندارد. به  عبارت دیگر این ســاختار قدرت 
واجد آن شــرایطی نیست که حضور در ســطح مؤثر آن، منشأ خدمت 

برای جامعه باشد».
رسول منتجب نیا هم فعالیت انتخاباتی حزبش یعنی «جمهوریت» 
را معطوف به دوران پســاکرونا می داند و به «ایسنا» گفته است: «نیمه 
دوم ســال گذشــته کنگره حزب برگزار شــد و ما در حــال فعال کردن 

واحدها و ارکان حزب بودیم تا کاری برای مردم و کشــور انجام دهیم؛ 
اما با شیوع بیماری کرونا همه فعالیت های حزب متوقف شده و ما هم 
تا عادی شدن شرایط هیچ برنامه دیگری نداریم؛ بنابراین یکی از کارهای 

اساسی من بعد از دوران قرنطینه، فعال کردن حزب است».
امــا اینکه چه زمانی ویــروس کرونا پایان می یابد و شــرایط عادی 
به زندگی مردم بازمی گردد، مشــخص نیســت؛ به ویژه آنکه مردم هم   
فشــارهای فزاینده  کرونا و دیگر مشکلات اقتصادی را تجربه کرده اند و 
با اســتناد به میزان مشارکت در انتخابات مجلس به نظر نمی رسد که 
رغبت انتخابات های گذشته ریاست جمهوری را داشته باشند؛ چنان که 
مصطفــی معین هم به تازگــی درباره این مهم بــه «خبرآنلاین» گفته 
بود: «تا آنجایی که من از اوضاع و روان شناســی جوانان و جامعه درک 
می کنم، مردم ما دیگر حوصله و تحمل دعوای بین جناح های سیاسی 
یا جنگ قدرت مسئولان را ندارند و اعتنایی هم به آنها نمی کنند. مردم 
به  دنبال رفع مشکل معیشت، اشتغال، زندگی شرافتمندانه و مطالبات 
اقتصــادی و اجتماعی خود هســتند و آن را به صورت نافرمانی مدنی 
مانند شــرکت نکردن در انتخابات یا با اعتراض به فقر و فساد، نابرابری 
و تبعیض، بالابردن قیمت بنزین، ارزاق عمومی، خدمات دولتی و تورم 

ناشی از آنها نشان داده اند».
رغبت پایین سیاسی مردم از یک  سو و انفعال جریان های سیاسی از 
سوی دیگر می تواند دو نتیجه خطرناک را در پی داشته باشد. در وهله 
نخست خطر روی کارآمدن یک نیروی اصولگرای تند را تداعی می کند؛ 
همــان خطری که نیروهــای اصلاح طلب برای رفعــش در انتخابات 
ریاســت جمهوری ســال ۹۲ و ۹۶ و انتخابات مجلس ســال ۹۴ تن به 
ائتــلاف  با نیروهای غیراصلاح طلب دادند کــه تا حدی هم به مقصود 
خود نائل شدند و در وهله دوم خطری برای تحزب باقی مانده در کشور 
اســت که اگر در تعیین رئیس جمهور آینده هم نیروهای سیاسی نقش 
مؤثری نداشته باشــند، باید انتظار حذف تدریجی احزاب و جریان های 
سیاســی از نقش آفرینی انتخاباتی را داشــت؛ بنابراین شاید لازم باشد 
کــه در کنار توجه به ابعاد وســیع ویروس کرونــا در تمام عرصه ها از 

پیامدهای منفی آن در حوزه سیاست داخلی هم غافل نشد.

شــرق: یک قاضی از دادستان تهران خواست تا او را به دلیل 
خطا در صــدور حکم یک متهم مجازات کنــد. این اولین بار 
اســت که یک قاضــی داوطلبانه در مســیر اجــرای عدالت 
چشــمانش را بر خطای خود نمی بندد و خواســتار مجازات 
خود می شود  . جدی شدن مبارزه با فساد سیستمی در دستگاه 
قضا دامان قضات مشــهوری   را نیز گرفت و بازپرس جنجالی 
دادسرای فرهنگ و رسانه را راهی زندان اوین کرد تا شهرت و 

قدرت قضات مانع از برخورد قضائی با آنها نشود.
هفتم دی ســال گذشــته بود که رئیس دیوان عالی کشور 
درباره برنامه این نهاد برای برخورد با قضات فاسد، گفته بود: 
اگر تحــول در بدنه قوه قضائیه انجام نشــود، طبیعتا تحول 

واقعی را شاهد نخواهیم بود.
به گفته حجت الاســلام مرتضوی مقدم، وظیفه دســتگاه 
قضا اســت که با هر نوع فسادی برخورد کند و از سوی دیگر 
دستگاه قضائی مصمم است درباره سلامت خود به اقدامات 
لازم توجه کند. رئیس دیوان عالی کشــور گفت: دستگاه قضا 

برنامه خود را برای برخورد با قضات فاســد آغاز کرده و رئیس قوه 
قضائیه نیز پیگیر این برنامه است.

اما نکته مهم آن اســت که در همه مــوارد اعلامی در برخورد با 
قضات متخلف مــوردی که خود قاضی معتــرف به تخلفش بوده 
باشــد، وجود نداشته اســت؛ اما اکنون دادیار دادســرای ناحیه ۳۴ 
تهران در اقدامی نادر به تخلف خود در صدور حکم بازداشــت یک 

متهم اعتراف کرده و خواستار مجازات خود شده است.
او از دادســتان تهران خواسته اســت به خاطر صدور حکم خطا 
بــرای متهم یک پرونده، علاوه بر پرداخت خســارت از محل حقوق 
ماه آینده اش و معرفی به دادســرای انتظامی قضات، یک روز را نیز 

در بازداشتگاه بگذراند تا شرایط آنجا را درک کند.
شــعبه دوم دادیاری دادسرای عمومی و انقلاب ناحیه ۳۴ تهران 

(سرقت مسلحانه و مقرون به آزار) در پایان رسیدگی به یک پرونده 
ضمن صدور کیفرخواســت، نوشــت: در پایان از معاون دادســتان 
تقاضــا دارم با توجه به اینکه بنده نتوانســتم عمــل به آیه «ان االله 
یامرو بالعدل و الاحســان» کنم و اســتقلال و عدالــت قضائی ام با 
دســتگیری متهم بدون دلیل مخدوش شد، رونوشتی از پرونده را به 
دادسرای انتظامی قضات ارسال تا به تخلفات بنده رسیدگی کنند. 

این دادیار همچنین نوشــته است: همچنین تقاضا دارم رونوشتی 
برای اعلام جرم و تخلفات ضابطان به مراجع نظارتی خود ارســال 
شود و مقدمات رفتن این جانب به بازداشتگاه پلیس آگاهی را فراهم 
کنید تا به مدت ۲۴ ساعت در آنجا باشم تا شرایط بازداشتگاه را درک 

و من بعد در صدور دستوراتم دقت بیشتری کنم. 
دادیار شــعبه دوم دادســرای ناحیه ۳۴ با توجه به تبعات حکم 

صادره خود تصریح کرده اســت: با توجه بــه اینکه متهمان 
اعلام کردند که کارگر هســتند و نتوانســته اند حقوق بگیرند، 
متهمان را به دفتــر معاونت دعوت کنید و یک روز از حقوق 

ماه آینده بنده به آنها داده تا خسارت وارده جبران شود. 
برخورد دســتگاه قضا با قضات فاسد معمولا در مباحث 
مالــی و اخلاقی نمود دارد و چنین خطاهایی که ســهوا رخ 

می دهند، اصولا مورد توجه قرار نمی گیرند.  
 با توجه به اقدام این قاضی می توان انتظار داشــت توجه 
و نظــارت بر همه ابعــاد کار قضات مورد توجه باشــد و  اگر 

اشتباهی غیر عامدانه سبب خسارتی شد،  جبران پذیر باشد.
به ویژه آنکه شکایت به دادسرای انتظامی قضات حتی در 
موارد مهم به کندی رسیدگی می شــود و مواردی این چنینی 

با توجه به طول زمان در رسیدگی ها نتیجه ای در بر ندارند.
هرچند در این باره دادســتان انتظامی قضات بهمن ســال 
گذشــته با اشــاره به اهتمام رئیس قوه قضائیــه به اجرای 
حکم قضات متخلف گفت: در راســتای صیانت از قداســت 
قوه قضائیه، «قضات فاســد» به ســرعت تعلیق، محاکمه، اخراج و 
به مردم معرفی می شــوند تا عموم مردم بدانند که نظام در سلامت 
کامل به ســر می برد. حجت الاسلام محمد موحدی آزاد در گفت وگو 
با تسنیم درباره اقدامات این دادستانی برای مقابله با فساد در سطح 
قضات، پس از تأکیدات رهبر معظم انقلاب و رئیس جدید دســتگاه 
قضائی اظهار کرده بود: گزارش هایی را که می رســد، به ســرعت در 
دســتور کار قرار می دهیم و در رســیدگی از قضات باتجربه استفاده 

می کنیم.
حال که یک قاضی شــریف در برابر یک اشــتباه خود که عمدی 
نبوده، خواســتار برخورد قضائی شده اســت، انتظار می رود دستگاه 
قضا با افزایش نظارت های خود در برابر اشتباهات این چنینی قضات 

  و با حمایت از عدالت مانع از بروز اشــتباه در امر قضا شود.

آینده سیاسی پساکرونایی اصلاح طلبان 
مصطفی معین: مردم دیگر حوصله و تحمل دعوای بین جناح های سیاسی را ندارند

کارنامه بدون دستاورد مجالس اصولگرا برای کارگران
اسکى روى دستمزد

درخواست یک قاضى براى مجازات خود

حسن روحانی:
مردم نشان دادند نیازی به 

بگیروببند نیست
ایسنا: رئیس جمهور در جلسه ستاد مدیریت و  �

مقابلــه با کرونا، با بیان اینکــه یکی از برنامه های 
فاصله گذاری هوشمند شروع کسب و کار هوشمند 
در تهران است، گفت: هر کسب وکار کم ریسکی که 
قرار اســت کار خود را شــروع کند باید کدی را از 
ســامانه موردنظر وزارت بهداشــت دریافت کند و 
امروز هم می گوییم آنانی که هنوز فرصت نکردند 
به این ســامانه متصل شــوند در همیــن یکی، دو 
روز آینده ایــن کار را انجام دهند. امتیازهایی برای 
کســب وکارهایی که در این زمینه فعال باشــند در 
نظر گرفته ایم تا مردم هم بدانند کدام کسب وکارها 
بیشــتر برای ســلامت جامعــه تــلاش کرده اند.
حســن روحانی بــا بیان اینکــه قرار اســت برای 
کسب وکارهای پرریسک هم در دولت تصمیم گیری 
شود، عنوان کرد: با پروتکل ها این کار هم در زمان 
مناسب انجام خواهد شــد. در مورد تهران هم از 
شنبه کســب وکارهای کم ریســک کار خود را آغاز 
خواهند کرد و پرریســک ها هم بعــد از مطالعه و 
برنامه ریزی کار خود را شــروع می کنند. اگر شرایط 
کشــور در ماه رمضان به همین صورت باشــد که 
حالا داریم، دیگر اجتماعاتی نخواهیم داشت و در 
این زمینه صداوســیما باید این خــلأ را پر کند. اگر 
تغییری در این زمینه ایجاد شد، البته اطلاع رسانی 
خــود  بــرای  بهداشــت  وزارت  امــا  می شــود، 
دســتورالعمل هایی دارد که باید رعایت شود و اگر 
می گوید کسب وکارهایی آغاز نشوند یا اجتماعاتی 
نباشد، این با توجه به پروتکل های بهداشتی است 
و امکاناتــی که مــا در زمینه پزشــکی داریم و این 
امکانات هرچند خوب اســت، اما نامحدود نیست.
روحانــی با بیــان اینکه زمانی که مــا هیچ الزام و 
اجبار و ســخت گیری ای نداشــتیم با زمانی که این 
کارها را انجام دادیم تفاوت عمیقی در رفتار مردم 
ندیدیم، گفــت: در این زمینه آماری ارائه شــد که 
نشان می داد در این دو بازه زمانی مردم رفتارهای 
مشابهی داشته اند و این نشان می دهد آنچه را که 
با زبان به مردم ما گفته می شود رعایت می کنند و 
در این زمینه نیاز به بگیروببند نیســت که این نشان 
از فرهنگ بالای مردم ما دارد و آمار ارائه شــده در 
این زمینه واقعا خوب و قابل توجه بود.او با اشــاره 
به گزارش مقایسه ای انجام شده بین ایران و برخی 
کشورهای اروپایی عنوان کرد: فاصله بسیار زیادی 
در ایــن گزارش ها نســبت به وضع ایــران با اروپا 
وجود دارد؛ مثلا تعداد افراد فوتی مان بســیار کم 
و هفت درصد بوده و در برخی کشورهای اروپایی 
ایــن میزان ۲۲ درصــد بود. برخی از این مقایســه 
خوششــان نمی آید کــه بگوییم وضع مــا از اروپا 
بهتر اســت. دلیل این فاصله بــا اروپا، رفتار مردم، 
مجاهــدت کادر پزشــکی، صداوســیما، نیروهای 
مســلح، فضای مجازی و هنرمندان است؛ چراکه 
همه در کنار هم هســتیم و دســت به دست هم 
دادیم، اما شــما (اروپا و آمریکا) این کار را نکردید.
رئیس جمهور با بیان اینکه تحریم ویروســی است 
که چندین ســال کشورمان را تحت فشار قرار داده، 
خطاب به اروپایی ها گفت: ما ویروس کرونا داریم، 
شــما هم دارید، ما ویروس بدتر از کرونا داشتیم و 
داریم که شما ندارید و آن تحریم است. ما ویروس 
تحریم داشــتیم و کرونا هم به آن اضافه شــد. اما 
مــردم ما به همدیگــر کمک کردند و دســت هم 
را گرفتنــد و این برای همه ما جــای افتخار دارد. 
وضع ما در مقابله با این بیماری نســبتا خوب و در 
مقایسه با برخی کشورها بهتر است و اگر بخواهید 
ناراحت شوید، بشــوید چاره ای نیست. خودتان با 
مردم ایران تماس بگیرید و بفهمید در شرایط ما با 

شرایط شما چقدر فاصله وجود دارد.
از  مردم  اطلاع  مانع  ســیاه نمایی ها  جهانگیری: 

دستاوردهای دولت شده است
همچنین معاون اول رئیس جمهور در مراســم 
معارفه وزیر جدید جهاد کشــاورزی گفت: همواره 
در پاســخ به برخی انتقادها درباره عملکرد دولت 
در بخــش اقتصــاد مقاومتی اعــلام کرده ایم که 
برخــی برنامه ها نظیر کاهش اتــکا به درآمدهای 
نفتــی، برنامه ریــزی بــرای تضمین فــروش نفت 
به کشــورهای دیگــر و موضوعاتــی نظیر اصلاح 
ســاختار بودجــه و بهره وری، نیازمنــد برنامه ها و 
اقدامات بلندمدت و حتی ۱۰ ســاله است. اسحاق 
جهانگیری با بیان اینکه متأســفانه دســتاوردها و 
اقدامات خــوب دولت آن طور کــه باید منعکس 
نمی شود، افزود: باید با استفاده از راهکارهای نوین 
رســانه ای و همراهی هنرمنــدان و صاحب نظران 
بتوانیم اقدامات صورت گرفته را با زبانی مناســب 
به جامعــه اطلاع رســانی کنیم. متأســفانه نقاط 
ضعف و برخی ســیاه نمایی ها به صورت گسترده 
در تمام رســانه ها مطرح می شــود و جلب توجه 
می کند، امــا اینکــه ۱۰ میلیــارد دلار به جز منابع 
بودجــه برای آبیــاری چندین هزار هکتــار هزینه 
می شود مورد توجه قرار نمی گیرد.او گفت: البته ما 
در بحران های جهانی همواره به دلیل همبستگی 
جهانی از کمک های بین المللی استفاده کرده ایم، 
اما به آمریکا می گوییم شــما بــه ملت ایران ظلم 
می کنیــد. ده ها میلیــارد دلار پول ملــت ایران را 
حبــس کرده اید، حــالا می خواهید چنــد میلیون 
دلار به ما هدیه بدهید. اگر راســت می گویید، مانع 
دسترســی ایران به پول هایش نشــوید تــا بتوانیم 
هزاران برابر آنچه می خواهید به ما هدیه بدهید را 

برای ملت ایران تأمین کنیم.


